

برگرفته از روزنامه یونگه ولت آلمانی Junge welt

نویسنده : Harald neuber

برگردان : ح. حارث

چاويز با تسريع بيشتري اصلاحات

رئيس جمهور وينزويلا هوگو چاويز روز دوشنبه تاريخ ۸ جنوري با اعلان خط مشي حكومت خویش تا سال ۲۰۱۳ به طور روشن تذكار داد: «کشور وينزويلا در لحظات بسيار حساس تاريخي قرار دارد ما گامهای به پيش به سوی سوسياليزم ميگذاريم، هيچکس و هيچ چيزی نمیتواند مانع آن شود».

در مراسم سوگند کابينه جديد که روز دوشنبه در کاراکاس برگزار گرديد ، رهبر ۵۲ ساله وينزويلا یک سلسله رفورمهای عميقي را پيشکش نمود. با توجه به مسایل عام ديگر، ملی ساختن بخش های مهم اقتصاد را اعلام داشت. دولت وينزويلا تا حال تنها صنايع نفتی را تحت مراقبت و کنترل خویش قرار داده است.

چاويز طی نطق کوتاه خویش در برابر کابينه ۲۵ نفری جديد به صورت قاطع از کمونيزم دفاع کرد، وی انقلاب «بوليوار» را ادامه سنن انقلابی کارل مارکس ، ولاديمير لينين و ليوتروتسکی ناميد و با حرکت وينزويلا به طرف سوسياليزم طالب ريفورم عميق قانون اساسی شد. «ويليام لارا» رئيس حزب حكومتي (جنبش جمهوري پنجم) اعلام داشت که گروههای مختلف منحل و حزب واحد سوسياليست (PSUV) تشكيل خواهد گرديد.

حكومت وينزويلا پس از ۸ سال در قدرت نه تنها به سياست چپی خویش تأکيد ورزيده بلکه با قاطعيت از سياست اقتصادی نيوليبراليزم که از سالهای ۸۰ از طرف ایالات متحده امريکا ، صندوق بين المللی پول و بانک جهانی پيش برده ميشود ، انکار ورزيد. همچنان دولت شاخه های مهم اقتصادی کشور – مخابرات ، انرژی برق و منابع آب را در دست خواهد گرفت.

ملی ساختن از همه بیشتر متوجه منافع ایالات متحده خواهد بود. ۳۰ فیصد بخش انرژی برق (EDC) (Electricidad de Caracas) که توسط چاویز از آن نامبرده شد به شرکت AES که مرکز آن در ایالات ویرجینیا است تعلق دارد.

یکی از شرکت های دیگر امریکایی «Verizon» که ۲۸.۵ فیصد سهم سیستم مخابرات (CANTV) را دارا میباشد، در اخیر سال گذشته ایالات متحده امریکا این ملکیت خویش را به تبعه مکسیکویی بنام موگول کالوس سلیم Mogul Carlos Slim بزرگترین سرمایه دار امریکای لاتین به فروش رسانید. ملی ساختن این شرکت متوجه کدامیک از آنها خواهد شد ، روشن نیست. همچنان مقامات بازرسی امریکای لاتین تقبل آنرا توسط سلیم (Slim) نخواهد پذیرفت. با اعلام چاویز بهای اسهم (CANTV) در بازار نیویارک که ۱۴،۲ فیصد بود به حالت راکد باقیماند. چاویز با آغاز دوره حکومت خویش نه تنها بخشهای مهم اقتصادی را تحت کنترل دولت قرار خواهد داد ، بلکه این امر شامل بانک مرکزی نیز میگردد.

چاویز که در انتخابات ماه دسمبر که با دریافت ۶۰ فیصد آراء به پست ریاست جمهوری انتخاب شد تذکار داد که : بانک مرکزی نباید خود مختار باشد این یک نظر لیبرال است. موصوف از پارلمان طالب صلاحیت های بیشتر خواهد شد تا با «قوانین انقلابی» راه سوسیالیزم را بپیماید.

www.ayenda.org